5 aliquid esse, specie aliqua, capta, et esse creditur, quia,  
 motu vitali et ab infinito certis lineamentis septa, in sensus  
 certissimos promovetur — ergo hylica quae sunt, ut esse  
 videantur, facit vis potentiaque vitalis quae defluens a λόγῳ  
 1121 b illo qui vita est, quem dicimus filium, per archangelos, an-  
 10 gelos, thronos, glorias ceteraque quae supra mundum sunt,  
 primo in incorpora atque θεῶν, naturali sua substantia  
 munda atque puriora, eum currit ac labitur, lucem suam  
 maiore sui communione partitur. Mox in animam fontemque  
 animae gradatim veniens, quia anima imago τοῦ λόγου est,  
 15 quasi quadam cognitione maiorem defluendi accipit cur-  
 sum; et quia in animanda anima properat, fit ei in ani-  
 manda, eius petulantior appetitus. Hinc in hylen mersa et  
 mundanis elementis et postremo carnalibus vinculis impli-  
 cata, corruptioni atque ipsi morti sese miscens, vivendi ido-  
 20 tum materine facibus praestat. Vivunt ergo cuncta, ter-  
 rena, humida, aëria, ignea, aetheria, caelestia, non ἐν τῷ illo  
 25 priore nec vitae integro lumine sed propter copulationem  
 hylicam saucia luce vitali. Vivunt supracaelestia et magis  
 vivunt quae ab hyle et a corporeis nexibus recesserunt, ut  
 30 puriores animae et throni et gloriae, item angeli atque ipsi  
 spiritus, alii ut in alio, id est in sua substantia vitam ha-  
 bentes, alii ipsa vita sunt. Iesus autem Christus et spiri-  
 tus sanctus — nam et de hoc mox docebimus — simul cum  
 deo, sed a deo tamen, vita sunt, sed universalia vita. Vi-  
 30 vunt, et a se vivunt, et non in altero habentes quod vivunt.

AΣ

11, 28 docebimus] cf. IV 16, 1 — 18, 44

11, 15 cognitione A cognitione Σ | 24 corporis Σ corporibus A<sup>o</sup> (a<sup>1</sup>)  
 14<sup>b</sup>) corporalibus A<sup>2</sup>

forme et ainsi lui fait prendre corps, et l'enferme pour qu'elle soit quelque chose, on croit alors aussi qu'elle est, parce que le mouvement vital, après l'avoir entourée de limites bien définies qui la séparent de l'infini, la fait se diriger vers les sens alors infallibles —, c'est donc que les choses matérielles reçoivent ce qui chez elles n'est qu'un semblant d'existence, de la force et puissance vitale qui, descendant de ce Logos qui est la vie, celui que nous appelons le Fils, au travers des archanges, des anges, des trônes, des gloires et autres réalités qui sont au-dessus du monde, commence, de son flot rapide qui l'entraîne vers le bas, par distribuer sa lumière, en la communiquant avec le plus d'abondance aux incorporels et à ceux qui sont sans matière, eux qui, par leur substance originelle, sont purs, sont plus immaculés. Descendant par degrés, elle arrive bientôt à l'âme, à l'âme source de l'âme. Et parce que l'âme est image du Logos, cette sorte de parenté donne un rythme plus rapide au flot de sa descente. Et puisque l'âme se hâte vers les êtres qu'elle doit animer, l'élan de la force vitale vers les êtres qu'elle doit animer devient lui-même trop fougueux. C'est pourquoi, s'étant enfoncée dans la matière, devenue prisonnière des éléments du monde, et finalement des liens charnels, se mêlant à la corruption et à la mort, elle prête alors un fantôme de vie aux fanges de la matière.

Donc toutes choses vivent, terrestres, humides, aériennes, ignées, éthérées, célestes. Elles vivent, non par le Logos premier, ni même de la lumière de vie parfaitement pure, mais d'une lumière vitale troublée par le contact avec la matière. Vivent aussi les réalités supracélestes, vivent plus pleinement les êtres qui se sont dégagés de la matière et des liens corporels, telles les âmes purifiées, les trônes et les gloires, pareillement les anges, et les esprits eux-mêmes, les uns ont la vie, règne comme en un sujet différent, c'est-à-dire en leur substance, les autres sont la vie. Or Jésus-Christ et l'Esprit-Saint (car bientôt nous exposerons aussi notre enseignement au sujet de celui-ci) sont vie, en même temps que Dieu et pourlant par Dieu; ils sont la vie, mais la vie universelle. Ils vivent, ils vivent par eux-mêmes, n'ayant pas l'acte de vivre en un sujet différent de

sed ut hoc ipsum illis esse sit vivere et vitam esse et scientiam esse, patre tradente, hoc est principaliter existente eo quod est vivere. Ergo cum haec omnia enumerata vivant et nihil sit vel in aeternis vel in mundanis aut hylis quod non pro natura sua vivat, utique confitendum est esse vim quandam vel potentiam qua cuncta vivebant et, quasi vivendi fonte, in vitales spiritus erigantur ut, ex hoc, et vivant, et quia vivant, esse sortita sint.

12. Quis est iste, unde in aeterna atque in mortalia vitalis spiritus spirat, quo vigent cuncta, quo subsistunt, quo actus proprios sumunt, quo et generata sunt et generatura proveniunt ? Deus, sine dubio, deus et, quod menti nostrae venerationi est, vivendi pater numenque vivendi. Hunc, vel potentiam vitae, ut in aliis diximus, vel vitam summam principemque et generaliter generalent atque omnium viventium originem, causam, caput fontemque dicemus, principium existentium, substantiarum patrem qui ab eo quod ipse est esse, esse ceteris praestat, secundum vim ac naturam percipientium, vivendi potentiam substantiamque moderatus. Quid ipse aut in quo ? Quippe vivus verusque vivus ut nos de se loqui sint. Vivit et ex aeterno et in aeternum vivit, ex se habens istud ipsum quod ei substantia est vivit. Non enim ei accedere actus aut debuit aut potuit, ne aliquando a se minus, sed semper perfectus, plenus ac totus ; in eo quod est et esse, inest etiam sic esse. Cetera quae post deum sunt et potentiae sunt et actiones : potentiae, quae, vi sua, iam esse creduntur ut omnia et esse et

AN

12, 6 in aliis) cf. I 31, 9 ; I 50, 13 ; I 52, 4 || 13 cf. Ioh. 6, 57 ; 8, 26